П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27.11.2018г. г. Астрахань

Ленинский районный суд г.Астрахани в составе председательствующего судьи Поповой Н.Г., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г.Астрахани Азизова В.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Царукян А.В., ордер №0025611 от 21.11.2018г., удостоверение № 1157, 

при секретаре Манукян Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 19.03.2014г. приговором Ленинского районного суда г.Астрахани по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании постановления Астраханского областного суда от 09.02.2017г. не отбытая часть наказания заменена на исправительные работы на срок 3 месяца 14 дней, с удержанием в доход государства 20% из заработка, освобожден 09.02.2017г. На основании постановления Ленинского районного суда г.Астрахани от 27.07.2017г. не отбытая часть наказания заменена на лишение свободы на срок 20 дней. Освобожден по отбытию срока наказания 15.08.2017г. На основании решения Ленинского районного суда г.Астрахани от 23.05.2018г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ

ФИО1, решением Ленинского районного суда города Астрахани от 23.05.2018г проживающему по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком на три года, с административными ограничениями в виде: запретить пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо регистрации поднадзорного лица в период времени с 22.00 до 06.00 часов, за исключением случаев связанных с работой; запретить выезжать за пределы Астраханской области; обязательно являться в ОП № 2 УМВД России по городу Астрахань 4 раза в месяц для регистрации.

05.06.2018 года ФИО1 встал на учет в отдел полиции № 2 УМВД России по городу Астрахань по месту жительства, по 

<

адрес>, где при постановке на учет ему было вручено предупреждение, в котором он был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», также он был предупрежден об уголовной ответственности за нарушение и неисполнение установленных судом ограничений по ст. 314.1. УК РФ и об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и не выполнение обязанностей по ст. 19.24 КоАП РФ.

ФИО1, будучи надлежащим образом, уведомленным о наступлении уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную нравственность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, действуя умышленно, пренебрегая установленными ему судом ограничениями и не желая их исполнять, неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и был привлечен к административной ответственности за указанные деяния, более двух раз в течении одного года, а именно: 05.07.2018г в 22 часа 10 минут находился во дворе жилого многоквартирного 

<

адрес>, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо регистрации в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, то есть отсутствовал по месту своего жительства, и в это время находился в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, шатающуюся походку, тем самым оскорблял общественную нравственность и человеческое достоинство, чем совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Астрахани от 06.07.2018г он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статье 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей, а также постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Астрахани от 11.07.2018г ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

ФИО1, 12.07.2018г в 23 часа 10 минут находился во дворе жилого многоквартирного 

<

адрес> тем самым вновь нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо регистрации в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, то есть отсутствовал по месту своего жительства, и в это время учинил хулиганские действия в отношении инспектора ОАИ ОП № 2 УМВД России по городу Астрахани лейтенанта полиции ФИО7, а именно: выражался в его адрес грубой нецензурной бранью, на требования прекратить хулиганские действия не реагировал, за что постановлением судьи Ленинского районного суда г. Астрахани от 13.07.2018г он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, а также постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Астрахани от 31.07.2018г ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч, 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов.

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, 05.08.2018г в 22 часа 30 минут находился в подъезде жилого многоквартирного 

<

адрес>, тем самым вновь нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо регистрации в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, то есть отсутствовал по месту своего жительства, и в это время учинил хулиганские действия в отношении ФИО8, выражался грубой нецензурной бранью, угрожал расправой, на замечания не реагировал, за что постановлением судьи Ленинского районного суда г. Астрахани от 06.08.2018г он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. 16.08.2018г в отношении ФИО1 был составлен протокол АА 

<

№> об административном правонарушении, предусмотренном ч.З ст.19.24 КоАП РФ в связи с тем, что последний 05.08.2018г в 22 часа 30 минут находился в подъезде жилого многоквартирного 

<

адрес>, тем самым повторно нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо регистрации в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, то есть отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 16.08.2018г производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 на основании части 1 пункта 7 статьи 24.5 КоАП РФ было прекращено.

ФИО1, имея умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, с целью уклонения от установленного над ним решением суда административного надзора, неоднократно 05.07.2018г, 12.07.2018г, 05.08.2018г, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопрягая с совершением 05.07.2018г, 12.07.2018г и 05.08.2018г административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 20.1 КоАП РФ и статьей 20.21 КоАП РФ, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что предъявленное обвинение понятно, с обвинением согласен в полном объеме, обстоятельства совершения преступления, указанные в обвинительном заключении и свою вину в предъявленном обвинении признает полностью. Заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, а так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против заявленного ходатайства и принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый обвиняется в совершении преступления, за которое предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, вину в предъявленном обвинении признал полностью и добровольно ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного следствия, после предварительной консультации с защитником, имеется согласие государственного обвинителя, защитника на принятие судебного решения без проведения судебного следствия, а предъявленное обвинение является обоснованным в полном объеме, и подтверждено имеющимися в материалах дела доказательствами, судья считает возможным принять судебное решение по делу без проведения судебного следствия.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд при назначении наказания принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие болезненного состояния психики 

В качестве отягчающих наказание обстоятельств суд учитывает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений. 

В силу ч.1 ст.68 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, требований ст.61, ч.5 ст.62, 63, ч.2 ст.68 УК РФ, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, для целей исправления подсудимого и предотвращения совершения новых преступлений, с учетом требований ст.43, 60 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, 76.2 УК РФ, изменения категории преступления, судом не установлено.

Вознаграждение за участие адвоката, в соответствии с требованиями ст. 316 п. 10 УПК РФ отнести за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310, 316 УПК РФ 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 27.11.2018г. 

Избрать в отношении ФИО1 на апелляционный период меру пресечения в виде заключения под стражей, взять под стражу в зале суда, после оглашения приговора.

Вознаграждение за участие адвоката, в том числе в ходе предварительного и судебного следствия, в соответствии с требованиями ст. 316 п. 10 УПК РФ отнести за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Астраханского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Н.Г. Попова

ПРИГОВОР ВСТУПИЛ В ЗАКОННУЮ СИЛУ 17.01.2019

ПРИГОВОР ВСТУПИЛ В ЗАКОННУЮ СИЛУ 17.01.2019

ПРИГОВОР ВСТУПИЛ В ЗАКОННУЮ СИЛУ 17.01.2019